

Số: /KH-SVHTTDL

Hà Nam, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện 03 mô hình theo Kế hoạch phối hợp số 63/KHPH-TCTTKĐA06/ CP- TCTĐA06 HÀ NAM trên địa bàn tỉnh Hà Nam
(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 67/KH-SVHTTDL ngày 19/9/2023)

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 63/KHPH-TCTTKĐA06/CP-TCTĐA06 Hà Nam ngày 07/7/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP Chính phủ và Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện các mô hình của Đề án 06 tại tỉnh Hà Nam;

Căn cứ Công văn số 67/CV-TCT ngày 01/8/2023 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Hà Nam về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp số 63/KHPH-TCTTKĐA06/CP-TCTĐA06 Hà Nam, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây dựng các Mô hình điểu về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 trong năm 2023 và các năm tiếp theo.

2. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh Hà Nam phù hợp, thống nhất với Chương trình chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

3. Quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện đúng quy định, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả góp phần nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về Đề án 06; giảm lãng phí về thời gian, chi phí đi lại, chi phí khi thực hiện các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp..

4. Xác định nội dung công việc, thời hạn, lộ trình thực hiện và phân công trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong việc triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả.

5. Quá trình triển khai thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị có liên quan, thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn thông tin, có trọng

tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phù hợp với yêu cầu thực tế.

II. NỘI DUNG, PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Nội dung: Tổ chức triển khai thực hiện 03 Mô hình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Đề án 06 theo phân công của Tổ Công tác triển khai đề án 06 của UBND tỉnh.

2. Đối tượng, phạm vi triển khai: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, các khu, điểm du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh có liên quan đến việc tổ chức triển khai 03 Mô hình của Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện theo Đề án 06.

3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2023 và các năm tiếp theo.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Triển khai Camera AI kiểm soát ra/vào tại Khu du lịch (Mô hình 13)

1.1. Mục tiêu: Triển khai tại một số điểm du lịch, khu du lịch phục vụ công tác theo dõi, quản lý, thống kê người ra vào khu vực và kiểm soát an ninh trật tự.

1.2. Đơn vị thực hiện:

Phòng Quản lý Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các địa phương và doanh nghiệp triển khai giải pháp kết nối tại một số điểm du lịch có kết nối, đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

1.3. Đơn vị phối hợp:

- UBND các huyện, thành phố; các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh.
- Cục Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội - Bộ Công an, Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội - Công an tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông.

1.4. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 1: Trong năm 2023 triển khai tại các khu, điểm du lịch trọng điểm.

2. Phát triển du lịch gắn với phát triển đặc sản vùng miền hỗ trợ người dân ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh xác thực điện tử trong phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế số (Mô hình 22)

2.1. Mục tiêu: Giới thiệu, cung cấp thông tin lên sàn thương mại điện tử

Tuyên truyền về lợi ích của ứng dụng tin tích VNeID trong quảng bá sản phẩm đặc thù của doanh nghiệp, địa phương nhằm tiếp cận rộng rãi khách hàng, khách du lịch

2.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Du lịch chủ trì tổng hợp, Viết bài quảng bá, cung cấp Video quảng bá về các sản phẩm du lịch làng nghề, sản phẩm đặc trưng địa phương, nông sản, sản phẩm OCOP hấp dẫn khách du lịch đưa lên sàn thương mại điện tử

- Đơn vị phối hợp: Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội - Công an tỉnh; Phòng Quản lý Du lịch; Văn phòng; Phòng Văn hóa, Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện.

2.3. Thời gian thực hiện: tháng 11/2023 và những năm tiếp theo

3. Phân tích tình hình du lịch thông qua lưu trú (Mô hình 39)

3.1. Mục tiêu:

Thông qua Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thực hiện phân tích tình hình du lịch thông qua lưu trú trên địa bàn tỉnh phục vụ công tác chỉ đạo điều hành của lãnh đạo tỉnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

3.2. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Du lịch chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan cung cấp tài liệu mô tả các chỉ tiêu cần cung cấp về lượng khách quốc tế, nội địa, khách lưu trú theo từng loại hình, theo từng nhóm tuổi...

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý du lịch phối hợp Phòng Cảnh sát Quản lý Hành chính về Trật tự xã hội - Công an tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.

3.3. Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được thực hiện theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành (*nếu có*); Kinh phí mua, triển khai lắp đặt trang thiết bị do doanh nghiệp, Ban quản lý các khu, điểm du lịch căn cứ vào kinh phí, tình hình thực tế của đơn vị để triển khai, thực hiện theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh Hà Nam thống nhất phương án triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch.

2. Đề ra lộ trình, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, viên chức để triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3. Các phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các Mô hình về Phòng Quản lý Du lịch (trước ngày 15 hàng tháng) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị các phòng, đơn vị chủ động nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ trực tiếp với đồng chí Nguyễn Thị Hồng Minh – Phó trưởng phòng, Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về Trật tự xã hội, Công an tỉnh; SĐT: 0945.866.888 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Tổ công tác Đề án 06 tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để p/h);
- Sở TTTT (để p/h);
- Lãnh đạo Sở;
- VP Sở, TTXTDL (để t/h);
- Phòng VH TT, TTVH TTTT cấp huyện (p/h);
- Lưu: VT, QL DL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trọng